
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 03/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

José Erick de Souza Lima 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

3 

 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 

Coordenador da área de Informática 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS .............................................................................................. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

5 

 

 PORTARIA Nº BRA.0008/2016, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e no resultado das eleições apresentado no Memorando nº 

001/2016 - MCI-BRA, RESOLVE: 

 

- ALTERAR a Portaria nº BRA.0010/2014, de 12 de dezembro de 2014, 

substituindo os representantes discentes pelos alunos Márcio Luciano Mandalho, 

prontuário 156308-4, como titular, e Jean Douglas Bueno, prontuário 156304-1, com 

suplente, na composição do Colegiado de Curso de Mecatrônica Industrial, com o mandato 

de um ano. 

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0009/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

6 

 

- ALTERAR a Portaria nº BRA.0084/2015, de 25 de novembro de 2015, 

incluindo o servidor Glauco Aparecido de Campos na composição da Subcomissão para 

Permanência e Êxito dos Estudantes. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

Portaria nº BRA.0010/2016, de 18 de fevereiro de 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

- DESIGNAR a servidora Mirtes Ione Ujikawa, SIAPE 1486837, ocupante do 

cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 

22/02/2016 a 26/02/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

7 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 2 3 

 


